**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

De vacatione beneficiorum ob religionis ingressum. punct. 7

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](#)

juxta text. in c. vniuers. de desponsat. impuber. in 6. at per sponsa-
lia omnes sicuti non vacare beneficia ipso iure, ergo nec va-
canti per huiusmodi contractum. Neque obstat illi matrimonio
attentatum, quia non ob qualibet attentationem indu-
citur beneficiorum vacatio, sed ob attentationem culpabilem,
nullam inducere obligacionem: sic Bernard. Diaz. p. 4.
cap. 80. n. 6. Iulius Clarus p. 4. lib. 5. que. 73. num. 5. Courat.
4. decr. 1. p. c. 6. §. 3. num. 4. Garc. 11. p. de benef. cap. 8. num. 20.
§. 22.

S. VII.

De vacazione beneficiorum ob religionis in-
gressum.

- 1 Professione religionis tacita, vel expressa beneficia vacant.
- 2 Exciptiunt Equites professi in ordinibus militariibus; excepto ordine sancti Ioannis.
- 3 Ante professionem nec beneficia, nec pensiones vacant.
- 4 Addit. e. 6. nouitatus prorogetur.
- 5 Fratres beneficii, qui percipi possunt in absentia, nouitio ac-
quiruntur.
- 6 Expenditur qualiter nouitius ad electionem ratione beneficij
competenter vocari debet.
- 7 Quid dicendum de vacatione beneficiorum, & pensionum re-
ligiorum Societatis Iesu.

Beneficia ipso iure vacare professione religionis tacita, vel
expressi constans est omnium sententia ex tex. in cap. be-
neficiis de regularib. l. 6. vbi Doctores omnes. Nam religio-
sus professus reputatur mundo mortuus, & sicut per mortem
omnia beneficia vacant, ita per professionem vacare debentur.
Quod non tamen de beneficis, sed de iure ad illa, & de pen-
sionibus Ecclesiastis intelligendum est, sicut diximus de ma-
trimonio p. 4. praecedenti, & tradit. Thom. Sanc. l. 7. in decal. c. 4.
n. 5. & l. 3. §. 29. p. 1. & 8.

Ab hac doctrina excipiendi sunt Equites professi in ordi-
nibus S. Iacobi, Calatravae, A. Cantaræ, quorum beneficia, &
pensiones non vacant coram professione, eo quod non sunt ve-
te, & propriæ religiosi, nec solemnem professionem emittant,
& ita vere religiosi sunt, non sunt inhabiles, & incapaces ex eo
rum votis habendi proprium. Secus vero videtur dicendum in
Equitatu l. 6. Mandol. in casibus annualibus, n. 63. cap. 192. ad
finem. Thom. Sanc. lib. 7. in decal. cap. 4. num. 6. Hinc sit si
decimo quarto etatis anno fueris religionem ingressus, tua be-
neficencia illo biennio sequentia profissionem emittere non
potes, non vacare, qui ex iusta causa nouitatus prorogatur: sic
Lancelot. init. iuris canonici, lib. 1. it. de regularib. §. 6. §. 7. con-
tingit, verbo probationis, quem refer, & sequitur Sanch. supra.
Et idem est si religio ex aliquo iusta causa professionem post
annum distulerit, beneficia vacare cenfenda non sunt.

Addit. abhinc villa causa nouitatus prorogetur, & pro-
fessio dicitur, beneficia non vacant. Quia solum cautum est
vacare professione tacita vel expressa. Potest autem Episco-
pus, cui beneficium nouitii subicitur, contra nouitium, tan-
quam contra illegitimum absensem, procedere vñque ad beneficij
privacionem. Quod intelligendum est de beneficis residentiam
expositi.

Hinc constat fructus beneficij, qui percipi possunt in ab-
sentia, nouitio acquiri tamquam illius bona: quia vere reinter
beneficij titulum, & possessionem, & tamquam de bonis pro-
prietatis disponere potest. Garc. 1. p. 4. cap. 9. num. 28. Sanch.
dito lib. c. 4. num. 18. Sanc. 1. 3. de relig. lib. 1. §. 6. n. 12. Dixi qui
percipi possunt in absentia: nam distributiones quotidianæ, alia-
que annueraria personalem residentiam expostulantur nequa-
quam nouitio concedi debent, sed intercessentibus accedunt.
Quia non reputari vñque prius, cum non sit ex causis à iure ex-
pedit, & praepiè cum absit ob propriam utilitatem, Garcia &
Sanc. locis allegatis.

Solum est dubium de fructu beneficij, qui est electio, qua
ratione nouitio competrere possit? Ponamus nouitium cano-
nicum esse aliquius Ecclesie, faciendamque esse à canonis elec-
tionem Praelati, vel alterius beneficij: vocandus ne est nouitius,
vel remittendus ad electionem? Item est patronus aliqui-
us beneficij, exigendusne est eius consensus? Videntur in vitro-
que causa nouitium, vocandum esse; quia electio celebrari debet
Ferd. de Castro. Sum. Mor. pars 1.

vocatis iis qui potestatem habent eligendi, si proximi sunt loco
electionis. At nouitius canonicus potestatem habet eligendi,
cum canoniciaturn retineat. Ergo vocari debet, si loco electionis
proximus existat. Neque enim, vt dicit Glossa in cap. bene-
ficiis de regularib. in 6. deterioris conditionis esse debet, qui ad bonum aspirat, & religiosam vitam probat; praepiè cum inquietudinib. & distractiōnib. quæ ex his electionibus nasci po-
tentant (si frequenes sint) occurrere possit designando procurato-
rem, iuxta tex. in c. quia proprie electione. & in c. si quis, in
principiis eodem it. in 6. sic Archidiacaon dicto e. beneficij. n. 1. ibi
Probus addit. ad monachum. n. 1. Bettachin. de gabellu. 7. par-
te princeps. n. 56. Mandol. in casibus annualibus. n. 66. casu. 199.

Dicendum tamen est nouitium, cui iuste speciali, & singulare
electio, seu nominatio competit, vocandum esse, seu peten-
dum eius consensum: si quia ius eligendi, seu nominandi, quod
ante ingressum habebat, retinetur, & neque in monasterium tran-
sit, & ex alia parte poterit illud ius absque dispendo religio-
nis executioni mandare, siquidem non tenebat ad hanc execu-
tionem a monasterio exire: sic docem. Glossa e. beneficium, de
regularib. lib. 6. verbo conferendum, in fine. Azor. t. 1. lib. 12. c. 3.
quest. 3. pluribus relatis Sanch. lib. 7. in decal. c. 4. n. 12. Sanc. c. 3. de
relig. l. 5. c. 16. n. 16.

Si autem nouitio iure collegij electio, vel nominatio com-
petat, probabilis est non esse necessario vocandum: quia si
filius eius ob statum assumptum reputatur longissime absens
argum. t. 20. in c. quamus de procuratorib. in 6. vbi ingressus re-
ligiosi, & longa peregrinatio æquiparatur: & Glossa verbo
ingredi inquit etiam non profitendo, sed solum probationis
causa. Sed longe distans vocari non debet. Ergo nec nouitius
vocandus est, item in ille textu procurator, qui per contestationem erat Dominus litis, religionis ingressus vitum litis amittit: si canonicus amittere debet vitum vocis, quam in capitulo
hab. bat. Addit. si ad electionem esset vocandus, detrimentum pa-
tetur religio, cum non posset more eius facias explorare ob
frequente nouitij è monasterio egreditum, quod fecus contingit
cum iure speciali electio, seu nominatio competit; eaque de-
caula regulariter non potest his electionibus commodè adesse.
Ergo vocandus non est, quia non est necessario vocandus qui
credatur impeditus: & ita tenet, & latè probat. Glossa in dicto e.
beneficium, verbo conferendum, in fine. Tiraquel. de retract. ligna-
gier. §. 1. gloss. 8. n. 37. Azor. t. 1. lib. 12. c. 3. quaf. 1. Sanch. alios re-
fertur, lib. 7. in decal. c. 4. n. 10. Sanc. t. 3. de relig. l. 5. c. 16. num. 16.
Hinc sit, non posse nouitium eligere procuratorem cui vices
suis committat, neque collegium obligatum esse illam admittere,
qui necessario vocandus non est: Azor. & Sanc. supra. Verum si nouitius ad electionem accesserit, siue vocatus, siue non
vocatus admittendus est, quia priuari non debet iure eligendi,
quod habet. sic Azor. Sanc. & Sanc. locis allegatis.

Hucasque diximus de vacazione beneficiorum, pensionum, &
fructuum cuiuscumque religiosi, refat dicendum de religiosi, &
nouitii nostræ Societatis Iesu. Et quidem si solemnem profes-
sionem emittant, aut in gradu coadiutori admittantur, bene-
ficia, pensiones, & fructus vacare ac vacante professione cuiuscumque
religionis; quia in hac parte nihil est special. Verum si solum
vota bienniæ veros religiosos constituentia emittentur, pensiones
non vacant, sed illas debet & licet retinere possunt: quia bo-
norum dominio non priuaur illis votis statim non possint
absque consentio Superioris de illis, et cumque fructibus dispo-
nere. Sanchez lib. 7. in decalog. cap. 29. num. 10. Beneficia ve-
to esto iure ipso non vacant per vota bienniæ quia (ut dictum
est) illis votis non redundant religiosi incapaces habendi pro-
prium: quæ est ratio ob quam professione beneficia vacant. At
præscriptio nostra Societas antequa' voto bienniæ emituntur,
resignari debent: sic habetur in 5. congregat. generali. can. 5. ibi.
Nouitii qui ante ingressum in societatem Ecclesiastica beneficia
quacunque obtinent fini o probationis biennio priusquam vota
simplicia scholasticorum emitantur, omnino resignant, non ob-
stante canone primæ congregations, quia cautum erat. Ne no-
stii qui ante ingressum in societatem, habebant beneficia, co-
gerentur ea relinquere ante professionem nisi iubente Genera-
li. Commissario, vel Provinciali post primum annum probatio-
nis. Ex vi ergo supradictæ resignationis vacant, & non aliunde:
sic Sanchez. lib. 7. in decalog. c. 4. n. 7.